Исх. №СП-05/19138 от 30.11.2018

Должностное лицо Управления Федеральной антимонопольной службы по
Республике Татарстан <….>, рассмотрев протокол и материалы дела об
административном правонарушении №А05-1571/2018 в отношении юридического
лица – ООО «Мелиорация-Строй» (422052, РТ, Сабинский район, дер. Илебер, ул.
Мелиораторов, д.19, ИНН 1635009671, ОГРН 1121675000622, КПП 163501001, дата
внесения записи в ЕГРЮЛ 05.07.2012) по факту невыполнения в срок законного
предписания антимонопольного органа, вынесенного по результатам
рассмотрения дела №05-34/2017 о нарушении антимонопольного
законодательства, ответственность за которое предусмотрена ч.2.1 ст.19.5
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее –
КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

По результатам рассмотрения дела № 05-34/2017 принято решение признать ООО
«Стройальянс» (ИНН 1646022787), ООО «ГидроТехСпецСтрой» (ИНН 1660141641),
ООО «КамаСтройАгроСервис» (ИНН 1624012249), ООО «Лаишевский
«Мелиоводстрой» (ИНН 1660078559), ООО «ПКФ «Агроинвестстрой» (ИНН
1626008110), ООО «СтройАгроСоюз» (ИНН 1660138783), ООО «Кукморский
«Мелиоводстрой» (ИНН 1623012140), ООО Сабинская ПМК «Мелиорация» (ИНН
1635004747), ООО «Мелиорация-Строй» (ИНН 1635009671), ООО «НГСП» (ИНН
1660161454), ООО «Строймаркет» (ИНН 1608009288), ООО «Буинский
«Мелиоводстрой» (ИНН 1614007257) нарушившими пункт 2 части 1 статьи 11
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», что
выразилось в заключении устного картельного соглашения, реализация которого
привела к поддержанию цен на 13 аукционах в электронной форме
№0111200000616000016, №0111200000616000017, №0111200000616000034,
№0111200000616000035, №0111200000616000037, №0111200000616000038,
№0111200000616000039, №0111200000616000040, №0111200000616000041,
№0111200000616000042, №011120000441600005,  №011120000441600007,
№0111200004416000008.

В соответствии с предписанием №9 по делу №05-34/2017 Комиссия Татарстанского
УФАС России обязала ООО «Мелиорация-Строй» прекратить нарушение пункта 2
части 1 статьи 11 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите
конкуренции», а именно прекратить участие в устном картельном соглашении,
которое приводит или может привести к поддержанию цен на аукционах.

В соответствии со статьей 52 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О
защите конкуренции» решение и предписание антимонопольного органа может
быть обжаловано в течение трех месяцев со дня принятия решения и выдачи
предписания. В случае подачи заявления в суд или арбитражный суд исполнение
предписания антимонопольного органа приостанавливается до вступления
решения суда в законную силу.

Предписание Татарстанского УФАС России по делу №05-34/2017 было обжаловано
в Арбитражный суд Республики Татарстан. 16 апреля 2018 года суд первой
инстанции рассмотрев дело №А65-28948/2017 о признании недействительным
решения по делу №05-34/2017 от 30.06.2017 и предписание по делу №05-34/2017 от
22.06.2017 в удовлетворении заявленных требований отказал, предписание по делу

№05-34/2017 признано законным и обоснованным.

21 июня 2018 года Одиннадцатый арбитражный апелляционный суд постановил
оставить без изменения Решение Арбитражного суда Республики Татарстан от 16
апреля 2018 года по делу № А65-28948/2017.

02 октября 2018 года Арбитражный суд Поволжского округа оставил без
изменения постановление апелляционной инстанции.

В соответствии со статьей 36 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О
защите конкуренции» предписание по делу о нарушении антимонопольного
законодательства подлежит исполнению в установленный им срок.

<.>

В соответствии с частью 3.2 статьи 4.1 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях при наличии исключительных обстоятельств,
связанных с характером совершенного административного правонарушения и его
последствиями, имущественным и финансовым положением привлекаемого к
административной ответственности юридического лица, судья, орган,
должностное лицо, рассматривающие дела об административных
правонарушениях либо жалобы, протесты на постановления и (или) решения по
делам об административных правонарушениях, могут назначить наказание в виде
административного штрафа в размере менее минимального размера
административного штрафа, предусмотренного соответствующей статьей или
частью статьи раздела II настоящего Кодекса.

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьями ст.9.21, ст.23.48, ст.29.9-
29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать юридическое лицо – ООО «Мелиорация-Строй» (422052, РТ, Сабинский
район, дер. Илебер, ул. Мелиораторов, д.19, ИНН 1635009671, ОГРН 1121675000622,
КПП 163501001, дата внесения записи в ЕГРЮЛ 05.07.2012) виновным в совершении
административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена
частью 2.1 статьи 19.5 КоАП РФ.

Применить в отношении юридического лица – ООО «Мелиорация-Строй» (422052,
РТ, Сабинский район, дер. Илебер, ул. Мелиораторов, д.19, ИНН 1635009671, ОГРН
1121675000622      , КПП 163501001, дата внесения записи в ЕГРЮЛ 05.07.2012) меру
ответственности в виде административного штрафа в размере 150 000 (сто
пятьдесят тысяч) рублей.

Согласно части 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об
административных правонарушениях, административный штраф должен быть
уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее
шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении
административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока
отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса
Российской Федерации об административных правонарушениях.

Сумма административного штрафа должна быть перечислена по следующим

consultantplus://offline/ref=BBE230AAF8B073BD8F08194D4D973BF245AB118446CD96258CD5DB319BBA1ADDFEA91124938A866BSC0EK

реквизитам:

Банк получателя - Отделение - НБ  Республика Татарстан ;

БИК Банка - 049205001;

Расчетный счет - 40101810800000010001;

Получатель - УФК МФ РФ по РТ (Татарстанское УФАС России)

ИНН получателя - 1653003714

КПП получателя - 165501001;

ОКТМО  ИМНС по месту регистрации;

КБК - 161 1 16 02010 01 6000 140;

Назначение платежа – УИН 16108112900001452952 денежное взыскание(штраф) по
делу №А05-1571/2018 за нарушение антимонопольного законодательства.

Согласно части 5 статьи 32.2 КоАП РФ, при отсутствии документа,
свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об
уплате административного штрафа в Государственной информационной системе
о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в
части 1 или 1.1 настоящей статьи, судья, орган, должностное лицо, вынесшие
постановление, направляют в течение десяти суток, а в случае, предусмотренном
частью 1.1 настоящей статьи, в течение одних суток постановление о наложении
административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-
исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным
законодательством. Кроме того, должностное лицо федерального органа
исполнительной власти, структурного подразделения или территориального
органа, иного государственного органа, рассмотревших дело об
административном правонарушении, либо уполномоченное лицо коллегиального
органа, рассмотревшего дело об административном правонарушении,
составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном
частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не уплатившего
административный штраф. Протокол об административном правонарушении,
предусмотренном частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, в отношении лица, не
уплатившего административный штраф по делу об административном
правонарушении, рассмотренному судьей, составляет судебный пристав-
исполнитель. Протокол об административном правонарушении, предусмотренном
частью 1 статьи 20.25 настоящего Кодекса, не составляется в случае, указанном в
примечании 1 к статье 20.25 настоящего Кодекса.

В соответствии с пунктом 7 статьи 21 Федерального закона от 02.10.2007г. 229-ФЗ
«Об исполнительном производстве» постановление о наложении штрафа может
быть предъявлено к исполнению в течение двух лет со дня их вступления в
законную силу.

В соответствии со статьей 30.1, частью 1 статьи 30.3 КоАП РФ настоящее
постановление может быть обжаловано в арбитражный суд в соответствии с
арбитражным процессуальным законодательством в течение десяти суток со дня

вручения или получения копии постановления.

Согласно части 1 статьи 31.1 КоАП РФ постановление по делу об
административном правонарушении вступает в законную силу после истечения
срока, установленного для обжалования постановления по делу об
административном правонарушении, если указанное постановление не было
обжаловано или опротестовано.

<….>